
АДМИНИСТРАЦИЯ ТОТЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 02.12.2021          № 1068 

г. Тотьма

Об утверждении Программы профилактики 
рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям по муниципальному контролю 
(надзору) на автомобильном транспорте, городском 
наземном электрическом транспорте и в
дорожном хозяйстве на 2022 год

Руководствуясь постановлением Правительства Российской Федерации  от
25 июня 2021 года № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения
контрольными  (надзорными)  органами  программы  профилактики  рисков
причинения  вреда  (ущерба)  охраняемым  законом  ценностям»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Утвердить  Программу  профилактики  рисков  причинения  вреда
(ущерба)  охраняемым  законом  ценностям  по  муниципальному  контролю
(надзору)  на  автомобильном  транспорте,  городском  наземном  электрическом
транспорте и в дорожном хозяйстве на 2022 год (прилагается).

2.  Постановление  подлежит  официальному  обнародованию на
официальном Интернет-представительстве (Web-сайте) администрации района.

Руководитель администрации района                                                  С.С. Семенов



1

Утверждена постановлением
 администрации Тотемского 

муниципального района
                                    от 02.12.2021 № 1068

ПРОГРАММА
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям по муниципальному контролю (надзору) на автомобильном

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном
хозяйстве на 2022 год

Программа  профилактики  рисков  причинения  вреда  (ущерба)
охраняемым законом ценностям на 2022 год в сфере муниципального контроля
на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и
в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов сельских поселений и
вне границ населенных пунктов в границах Тотемского муниципального района
на  2022  год   (далее  —  Программа)  разработана  в  соответствии  с
Постановлением Правительства Российской Федерации  от 25.06.2021 № 990
«Об  утверждении  Правил  разработки  и  утверждения  контрольными
(надзорными)  органами  программы  профилактики  рисков  причинения  вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям».

Настоящая  Программа  устанавливает  порядок  проведения
профилактических  мероприятий,  направленных  на  предупреждение
причинения  вреда  (ущерба)  охраняемым  законом  ценностям,  соблюдение
которых оценивается в рамках осуществления муниципального контроля.

1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля,
описание текущего развития профилактической деятельности

контрольного (надзорного) органа, характеристика проблем, на решение
которых направлена программа профилактики

Муниципальный  контроль  на  автомобильном  транспорте,  городском
наземном  электрическом  транспорте  и  в  дорожном  хозяйстве  (далее  —
муниципальный  контроль  на  автомобильном  транспорте)  осуществляется
администрацией Тотемского муниципального района (далее - администрация).
Структурным подразделением администрации, осуществляющим деятельность
по  осуществлению  муниципального  контроля  на  автомобильном  транспорте
является  отдел  строительства  и  дорожного  хозяйства  администрации
Тотемского муниципального района.

Объектами при осуществлении муниципального контроля являются:
1) объекты дорожного сервиса,  размещенные в полосах отвода и (или)

придорожных  полосах  автомобильных  дорог  местного  значения,



2

расположенных  в  границах  населенных  пунктов  сельских  поселений  и  вне
границ  населенных пунктов  в  границах  Тотемского  муниципального  района,
которыми граждане и организации владеют и (или) пользуются и к которым
предъявляются обязательные требования;

2) деятельность, действия (бездействия) граждан и организаций, в рамках
которых  должны  соблюдаться  обязательные  требования  к  эксплуатации
объектов  дорожного  сервиса,  размещенных  в  полосах  отвода  и  (или)
придорожных  полосах  автомобильных  дорог  местного  значения,
расположенных  в  границах  населенных  пунктов  сельских  поселений  и  вне
границ населенных пунктов в границах Тотемского муниципального района;

3) автомобильные дороги местного значения, расположенные в границах
населенных пунктов сельских поселений и вне границ населенных пунктов в
границах  Тотемского  муниципального  района,  и  искусственные   дорожные
сооружения  на  них,  которыми  граждане  и  организации  владеют  и  (или)
пользуются и к которым предъявляются обязательные требования;

4) деятельность, действия (бездействия) граждан и организаций, в рамках
которых должны соблюдаться обязательные требования к осуществлению работ
по  капитальному  ремонту,  ремонту  и  содержанию  автомобильных  дорог
местного значения, расположенных в границах населенных пунктов сельских
поселений  и  вне  границ  населенных  пунктов  в  границах  Тотемского
муниципального  района,  и  искусственных  дорожных  сооружений  на  них
(включая требования к дорожно-строительным материалам и изделиям) в целях
обеспечения сохранности автомобильных дорог;

5) транспортные средства, осуществляющие пассажирские перевозки по
муниципальным  маршрутам  регулярных  перевозок,  которыми  граждане  и
организации  владеют  и  (или)  пользуются  и  которым  предъявляются
обязательные требования;

6) деятельность перевозчиков, осуществляющих пассажирские перевозки
по  муниципальным  маршрутам  регулярных  перевозок  на  территории
Тотемского муниципального района, не относящиеся к предмету федерального
государственного контроля (надзора) на автомобильном транспорте, городском
наземном  электрическом  транспорте  и  в  дорожном  хозяйстве  в  области
организации регулярных перевозок.

К  обязательным  требованиям,  соблюдение  которых  оценивается  при
осуществлении  муниципального  контроля,  относятся  требования  к
осуществлению  работ  по  капитальному  ремонту,  ремонту  и  содержанию
автомобильных дорог, требования к эксплуатации объектов дорожного сервиса,
а также требования к муниципальным маршрутам регулярных перевозок. 

Контролируемыми лицами при осуществлении муниципального контроля
являются индивидуальные предприниматели, физические и юридические лица,
которые осуществляют:

 эксплуатацию  объектов  дорожного  сервиса,  размещенных  в  полосах
отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог местного значения;



3

работы по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных
дорог   и  искусственных дорожных сооружений на  них  в  части  обеспечения
сохранности автомобильных дорог;

пассажирские  перевозки  по  муниципальным  маршрутам  регулярных
перевозок. 

В 2021 году администрацией осуществлялся муниципальный контроль за
сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных
пунктов  сельских  муниципальных   образований  и  вне  границ  населенных
пунктов в границах Тотемского муниципального района. Плановые проверки не
осуществлялись,  основания  для  проведения  внеплановых  мероприятий
отсутствовали. 

2. Цели и задачи реализации Программы профилактики

2.1. Целями реализации Программы профилактики являются:
- стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми
контролируемыми лицами;
- устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям
обязательных  требований  и  (или)  причинению  вреда  (ущерба)  охраняемым
законом ценностям;
-  доведение  обязательных  требований  до  контролируемых  лиц,  повышение
информированности о способах их соблюдения.

2.2. Задачами Программы являются:
-  укрепление  системы  профилактики  нарушений  рисков  причинения  вреда
(ущерба) охраняемых законом ценностями;
-  выявление  причин,  факторов  и  условий,  способствующих  нарушениям
обязательных  требований,  разработка  мероприятий,  направленных  на
устранение нарушений обязательных требований;
-  формирование  одинакового  понимания  обязательных  требований  у  всех
участников контрольной деятельности.

3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их
проведения

№
п/п

Наименование формы
мероприятия

Срок
(периодичность)

проведения
мероприятия 

Ответственный
исполнитель

1 Информирование:
актуализация и размещение на 
официальном сайте 
администрации района перечня 

В течение года, по
мере внесения
изменений в в
нормативно-

Отдел
строительства и

дорожного
хозяйства



4

нормативно-правовых актов, 
содержащих обязательные 
требования, оценка соблюдения 
которых осуществляется в рамках 
муниципального контроля на 
автомобильном транспорте, 
городском наземном 
электрическом транспорте и в 
дорожном хозяйстве

правовые акты

2 Объявление предостережения:
выдача контролируемому лицу 
предостережения о 
недопустимости нарушений 
обязательных требований при 
осуществлении деятельности, в 
случае наличия у администрации 
сведений о готовящихся 
нарушениях обязательных 
требований или признаках 
нарушений обязательных 
требований и (или) в случае 
отсутствия подтверждения 
данных о том, что нарушение 
обязательных требований 
причинило вред (ущерб) 
охраняемым законом ценностям 
либо создало угрозу причинения 
вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям

По мере появления
оснований

Отдел
строительства и

дорожного
хозяйства

3 Консультирование: 
осуществляется в устной или 
письменной форме по телефону, 
на личном приеме, в ходе 
проведения профилактического 
мероприятия, контрольного 
(надзорного) мероприятия

По мере
поступления
обращений

контролируемых
лиц и их

представителей

Отдел
строительства и

дорожного
хозяйства

4 Профилактический визит:
профилактическая беседа по 
месту  осуществления 
деятельности контролируемого 
лица

4 квартал 2022
года

Отдел
строительства и

дорожного
хозяйства



5

4. Показатели результативности и эффективности программы
профилактики

4.1.  Оценка  результативности  и  эффективности  осуществления
муниципального  контроля  на  автомобильном  транспорте  осуществляется  на
основании  статьи  30  Федерального  закона  от  31.07.2020  №  248-ФЗ  «О
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской
Федерации».

4.2.  При  осуществлении  муниципального  контроля  на  автомобильном
транспорте  устанавливаются  следующие  ключевые  показатели  и  их  целевые
значения,  индикативные  показатели  для  муниципального  контроля  на
автомобильном транспорте:

4.2.1.  Ключевые  показатели  и  их  целевые  значения:  
Доля  устраненных  нарушений  из  числа  выявленных  нарушений

обязательных требований - 70%.
Доля  обоснованных  жалоб  на  действия  (бездействие)  контрольного

органа  и  (или)  его  должностного  лица  при  проведении  контрольных
мероприятий - 0%.

Доля  отмененных  результатов  контрольных  мероприятий  -  0%.  
Доля контрольных мероприятий, по результатам которых были выявлены

нарушения, но не приняты соответствующие меры воздействия - 0 %.
4.2.2. Индикативные показатели:
количество проведенных внеплановых контрольных мероприятий;
количество  поступивших  возражений  в  отношении  акта  контрольного

мероприятия;  
количество  выданных  предписаний  об  устранении  нарушений

обязательных требований;
количество устраненных нарушений обязательных требований.


